
Проф. д-р Христина Спасевска

ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ 

Датум на раѓање
29 април 1967 година

Место на раѓање 
Струмица

Адреса
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски 
технологии,
Руѓер Бошковиќ 18, 1000 Скопје

Мобилен телефон
+389 71 287528

Факс
+389 2 3064 262

Телефон
+389 2 3099 191/175

Е-пошта
hristina@feit.ukim.edu.mk

Брачен статус/деца
Мажена, мајка на син

ОБРАЗОВАНИЕ

Докторат (1997-2002)
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Природно-математички факултет, Институт за физика. 
Наслов на докторат: „Истражувања на молекуларни и 
макроскопски параметри на полимери што содржат 
1,3,4-оксадијазолови прстени”.

Магистерски студии (1990-1997)
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, 
Природно-математички факултет, Институт за физика. 
Наслов на магистерска работа: „Испитување на системот 
полиетиленоксид-вода со оптички и електрооптички методи”.

Додипломски студии (1985-1990)
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, 
Природно-математички факултет, Институт за физика. 
Насока: применета физика. 
Наслов на дипломска работа: „Метод на фазен контраст”.

Средно образование (1981-1985)
Гимназија „Јане Сандански“, Струмица.

Основно образование (1973-1981)
Основно училиште „Сандо Масев“, Струмица.

РАБОТНО ИСКУСТВО

Редовен професор со реизбор (2017 до денес) 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски технологии 
во Скопје.

Редовен професор (2012-2017) 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски технологии 
во Скопје.

Вонреден професор (2008-2012)
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски технологии 
во Скопје.

Доцент (2003-2008)
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски технологии 
во Скопје.

Асистент (1997-2003)
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски технологии 
во Скопје.

Помлад асистент (1990-1997)
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски технологии 
во Скопје.
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ПРОФЕСИОНАЛНИ ФУНКЦИИ 

Проректор за настава на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (од 2020).

Продекан за настава на Факултетот за електротехника и информациски технологии во Скопје (2012-2016).

Раководител на Институтот за математика и физика, Факултет за електротехника и информациски технологии 
во Скопје (2016-2020).

Раководител на акредитирана Лабораторија за радијациона физика (РАД-ЛАБ), Факултет за електротехника и 
информациски технологии во Скопје (од 2023).

Раководител на акредитирана Лабораторија за контрола на храна третирана со јонизирачко зрачење (ЛКХТЈЗ), 
Факултет за електротехника и информациски технологии во Скопје (2018-2023). 

Раководител на Центарот за сончеви технологии – СОЛТЕК, Факултет за електротехника и информациски 
технологии во Скопје (2009-2018).

ПРИЗНАНИЈА И НАГРАДИ 

Медал за меѓународно лидерство од Lions Clubs International (2022).

13 Ноемвриска награда за наука на Град Скопје за остварување во науката, техниката и стопанството од областа 
на обновливите извори на енергија и енергетската ефикасност (2019).

Најдобар дипломиран студент по физика на Природно-математички факултет, Скопје (1990).

СТИПЕНДИИ

Стипендија од 9 месеци на Италијанската влада во програмата Training and Research In Italian Laboratories, Inter-
national Centre for Theoretical Physics „Abdus Salam“ и UNESCO за научен престој во Institute for nanostructured 
materials, Research Council of Italia, Bologna (2007-2008). 

Стипендија за талентирани студенти од Министерството за образование и наука (1986-1990).

НАУЧНА И СТРУЧНА ЕКСПЕРТИЗА

Добивање и карактеризација на материјали со методите: ултразвучна спреј пиролиза, статичко расејување на 
светлината, електрично двојно прекршување, вискозиметрија, диелектрична / импедансна спектроскопија, 
атомска силова микроскопија, оптичка спектроскопија, микро-раманова спектроскопија. 

Испитување на материјали изложени на јонизирачко зрачење со методите: оптички стимулирана луминисценција 
и термолуминисценција.

Материјали за енергетска ефикасност.

Фотоволтаици – добивање и примена. Фотоволтаични системи.

Иновации, трансфер на технологии и технолошки развој. 

Образовни модели во националната рамка на квалификации.

НАСТАВНИК НА ПРЕДМЕТИТЕ

Факултет за електротехника и информациски технологии во Скопје

Прв циклус студии: Физика 1; Физика 2; Електрооптика; Технолошки иновации.

Втор циклус студии: Материјали за конверзија и складирање на енергијата; Производство на сончеви панели; 
Нанометрологија и стандардизација; Наноматеријали и наноструктури; Иноваторство и трансфер на технологии; 
Биофизика (2003-2006), Полимерни спроводници и нивна примена во нови технологии (2003-2006).

Трет циклус студии: Методологија на научно-истражувачка работа во полето на техничко-технолошките науки; 
Нови генерации на фотоволтаични технологии и примена; Наноматеријали и нанотехнологии; Квантна и 
нанометрологија; Примена на нуклеарни технологии во индустријата.
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Технолошко-металуршки факултет во Скопје (2010-2015)
Прв циклус студии: Физика 1; Физика 2.

Машински факултет во Скопје
Прв циклус студии: Физика (2017-2020); Практикум по инженерска физика (2014-2018).

Воена Академија „Генерал Михајло Апостолски“ (2002-2006)
Прв циклус студии: Физика 1; Физика 2.

Природно-математички факултет во Скопје
Втор циклус студии: Синтетички полимери и нивна примена во нови технологии (2006-2010); Физика на колоиди 
(2006-2010).

ЧЛЕН ВО КОМИСИИ ЗА ОЦЕНА И ОДБРАНА

Ментор на 33 и член на комисија за оцена и одбрана на 35 дипломски работи. 

Ментор на 16 и член на комисија за оцена или одбрана на 24 магистерски работи.

Член на комисија за оцена и одбрана на 2 докторски дисертации.

Ментор на 3 одбранети докторски дисертации:
• Душко Лукарски „Развој на протокол за адаптивна динамичка Баесова инференција“ (2021).
• Билјана Читкушева Димитровска „Развој на стандарден модел на сенка кај мрежа од фотоволтаични панели 

за оптимизација на нејзината геометрија за поефикасна искористеност на плац “ (2021).
• Ивана Сандева „Развој на протокол за испитување на храна третирана со јонизирачко зрачење која содржи 

силикатни минерали со примена на метод на термолуминисценција“ (2019).

ПРЕДАВАЧ НА РЕФЕРЕНТЕН СТРАНСКИ УНИВЕРЗИТЕТ

Faculty of Electrical Engineering, University of Ljubljana, Slovenia:
• „Photovoltaics“, 30.11.2016.
• „Nuclear Physics“, 29.11.2016.
• „Fluids in motion“, „Thermodynamics“, 28.11.2016.
• „TiO2 based dye sensitized solar cells: possible low-cost alternative to silicon“, 06.05.2011.
• „Low-cost solar cells“, 04.05.2011.

ПРЕДАВАЧ НА ШКОЛИ И РАБОТИЛНИЦИ

Акредитирана обука од Министерство за образование и наука за Аналитичар за проектирање на системи за 
користење на енергија од обновливи извори на енергија - фотоволтаични системи, Центар за менаџирање на 
знаење и вештини, Скопје, 05.04.2022-16.06.2022.

Обука за Дигитални алатки за проектирање и инсталирање на фотоволтаични системи, Инженерска институција 
на Македонија, Скопје, 15.10.2020-20.10.2020.

Обука за Дигитални алатки за проектирање и инсталирање на сончеви топлински колекторски системи, 
Инженерска институција на Македонија, Скопје, 12.11.2020-17.11.2020.

Обуки за проектирање и инсталирање на сончеви топлински колекторски системи, за инженери и работници, 
проект „TowaRd market-based skills for sustAINable Energy Efficient construction – TRAINEE“, 2 обуки, Скопје, 
17.06.2019-04.07.2019.

Обуки за проектирање и инсталирање на фотоволтаични системи, за инженери и работници, проект, „TowaRd 
market-based skills for sustAINable Energy Efficient construction – TRAINEE“, 4 обуки, Скопје, 17.06.2019-04.07.2019.
Прв тренинг курс за згради со енергија близу до нула (nzeb) за дипломирани инженери и архитекти, проект 
„Meeting of Energy Professional Skills-MEnS“, Факултет за електротехника и информациски технологии, 23.01.2016-
30.03.2016.
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Втор тренинг курс за згради со енергија близу до нула (nzeb) за дипломирани инженери и архитекти, проект 
„Meeting of Energy Professional Skills-MEnS“, Факултет за електротехника и информациски технологии, 07.05.2016-
06.07.2016.

Трет тренинг курс за згради со енергија близу до нула (nzeb) за дипломирани инженери и архитекти, проект 
„Meeting of Energy Professional Skills-MEnS“, Факултет за електротехника и информациски технологии, 15.10.2016-
21.12.2016.

Семинар за дидактички пристап на инструктори на тренери, проект „Builder’s Energy efficiency training - BUILD 
UP Skills BEET“, Скопје, 17.02.2015.

Работилница „Обука за тренери на инсталатери на електрични инсталации со вештини за имплементација на 
мерки за енергетска ефикасност“, проект „Builder’s Energy efficiency training - BUILD UP Skills BEET“, 4 циклуси 
на 10 дневни обуки, Скопје, 19.03.2015-22.05.2015.

Обука за имплементација на Методологијата за валидација на знаењата и вештините стекнати преку неформално 
и информално учење, проект „Builder’s Energy efficiency training - BUILD UP Skills BEET“, Скопје, 3.12.2014-
17.12.2014.

Втора студентска конференција „ Енергетска ефикасност и одржлив развој”, Скопје, 24-26.04. 2014.
Работилница “Климатски промени и обновливи извори на енергија”, Факултет за електротехника и информациски 
технологии, 16.02.2012.

Работилница за средношколци „Квалитетен воздух значи квалитетен живот“, Скопје, 26.03.2010.

Работилница за средношколци „Квалитетен воздух значи квалитетен живот”, Битола, 15.06.2010.

XXIV/XXV школа Млади физичари, Скопје, 1999.

XX-та летна сесија на школата „Млади физичари“, Охрид, 1994.

УЧЕБНИЦИ И УЧЕБНИ ПОМАГАЛА

1. В. Георгиева, М. Гиновска, Х. Спасевска, Л. Стојановска-Георгиевска, И. Сандева, Збирка задачи по предметот 
физика 2 (Рецензирано учебно помагало). Скопје: ФЕИТ, 2019.

2. В. Георгиева, Х. Спасевска, М. Гиновска, Л. Баснарков, Л. Стојановска-Георгиевска, Збирка одбрани решени 
задачи по физика. (Рецензирано учебно помагало). Скопје: УКИМ-ФЕИТ, 2014.

3. Џ. В. Тестер, Е. М. Дрејк, М. В. Голеј, М. Џ. Дрискол и В. А. Петерс, Одржлива енергија-Избор меѓу опциите 
(Превод и стручно уредување). Скопје: Датапонс, ISBN: 978-608-222-034-5, 2012.

4. M. Гиновска, Х. Спасевска, Н. Андоновска, Учебник по физика за прва година за средните стручни училишта. 
Скопје: Министерство за образование и наука, ISBN 978-608-226-259-8, 2010.

5. Ф. М. Вајт, Механика на флуиди (Превод и стручно уредување). ISBN 978-608-4535-08-9. Скопје: Арс Ламина, 
2009.

6.  Х. Спасевска, М. Гиновска, Е. Наумовска, В. Алачева, Б. Попоска, Физика за прва година за средно стручно 
образование за сите струки. Скопје: Просветно дело, ISBN 9989-0-0496-Х, 2008.

7.  Х. Спасевска, Л. Стојановска-Георгиевска, Практикум за лабораториски вежби по електрооптика (Учебно 
помагало за интерна употреба). Скопје: Електротехнички факултет, 2005.

8. В. Георгиева, Х. Спасевска, М. Гиновска, Збирка одбрани решени задачи по физика 1. Скопје: Електротехнички 
факултет, ISBN 9989-630-40-2, 2004.

9. В. Георгиева, Х. Спасевска, М. Гиновска, Предавања по физика 1 (Рецензирано учебно помагало). Скопје: 
Електротехнички факултет, 2004.

10. В. Георгиева, М. Гиновска, Х. Спасевска, Предавања по физика 2 (Учебно помагало за интерна употреба).
Скопје: Електротехнички факултет, 2004.
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11. В. Георгиева, М. Гиновска, Х. Спасевска, Практикум за лабораториски вежби по физика (Учебно помагало 
за интерна употреба). Скопје: Електротехнички факултет, 2003.

12.  Х. Спасевска, Предавања по електрооптика (Учебно помагало за интерна употреба). Скопје: Електротехнички 
факултет, 2003.

13. В. Георгиева, Х. Спасевска, М. Гиновска, Практикум за лабораториски вежби по физика II дел (Учебно 
помагало за интерна употреба). Скопје: Електротехнички факултет, 2001.

14. В. Георгиева, Ж. Тасев, М. Гиновска, Х. Спасевска, Практикум за лабораториски вежби по физика I дел 
(Учебно помагало за интерна употреба). Скопје: Електротехнички факултет, 2000.

ПРИРАЧНИЦИ ЗА ОБУКИ

1. L. Stojanovska-Georgievska, H. Spasevska, R. Ivanov, „Beyond the numbers - Result oriented report of the project 
TRAINEE“, Zenodo, 8 Dec. 08, 2020. http://doi.org/10.5281/zenodo.4311827 (accessed Mar. 12, 2023).

2. Р. Јаневски, М. Гиновска, Х. Спасевска, Л. Стојановска-Георгиевска, И. Сандева, А. Крлески, Н. Шутиноска, 
Проектирање и инсталирање на фотоволтаични системи - Прирачник за обука на инженери и техничари. 
Скопје: Центар за менаџирање на знаење и вештини К&С Скопје, ISBN 978-608-4903-00-0, 2019.

3. И. Шешо, М. Гиновска, Х. Спасевска, Л. Стојановска-Георгиевска, И. Сандева, А. Крлески, Проектирање и 
инсталирање на сончеви термални колекторски системи - Прирачник за обука на инженери и техничари. 
Скопје: Центар за менаџирање на знаење и вештини К&С Скопје, ISBN 978-608-4903-01-7, 2019.

4. L. Stojanovska-Georgievska, H. Spasevska, Мodel of an extended methodology for recognition of prior learning 
with aspects of quality assurance. Skopje: Knowledge and skills management centre K&S Skopje, ISBN 978-608-
4903-07-9, 2019.

5. L. Stojanovska-Georgievska, H. Spasevska, R. Ivanov, Publishable report of BUILD UP Skills -Builders’ Energy 
Efficiency Training. Skopje: „Builder’s Energy efficiency training - BUILD UP Skills BEET“ project, 2016.

6. Л. Стојановска-Георгиевска, Х. Спасевска, Прирачник за вештини за имплементација на енергетска ефикасност 
кај инсталатери на електрични инсталации (Прирачник за интерна употреба). Скопје, УКИМ-ФЕИТ, 2015.

7. Л. Стојановска-Георгиевска, Х. Спасевска, Дидактички упатства при обука за вештини за имплементација на 
мерки за енергетска ефикасност (Прирачник за интерна употреба). Скопје, УКИМ-ФЕИТ, 2015.

8.  Х. Спасевска, Л. Стојановска-Георгиевска, Методологија на процесот на препознавање претходни знаења 
и вештини стекнати во неформалното и информалното образование. Скопје: УКИМ – ФЕИТ, ISBN 978-608-
226-259-8, 2015.

ПРОЕКТИ

1. Раководител на национален проектен тим: „Оff-site industry- towards innovation in construction sector-BuildOff-
siteEU“, Erasmus+ Program, KA220-VET, Cooperation partnership in VET 2022-1-ES01-KA220-VET-000087862 
(2023-2024).

2. Раководител на национален проектен тим: „Mitigating climate change transition risks of the construction sector 
through building capacity in sustainable building materials - Building Matters“, Erasmus+ Program, KA220-VET, 
Cooperation partnership in VET, 2022-1-RO01-KA220-VET-000087938 (2022-2024). 
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Skopje, 04-05.06.2018.



17 / 19

Член: Macedonia Energy Forum 2018, Struga, 06-08.06.2018.

Претседател: International Conference „Women in Energy-Initiative to promote greater participation of women in 
the energy sector“, Skopje, 05.06.2017.

Член: 7th International Conferences of Young Scientists, Plovdiv Bulgaria, 2017.

Претседател: Workshop „Food Irradiation Technologies“, Skopje, 24-25.03.2014.

Член: Electronics, Telecommunications, Automatics and Informatics - ETAI Conference, 2013-2016.

Член: Студентска конференција „Енергетска ефикасност и одржлив развој“, Факултет за електротехника и 
информациски технологии, 2013-2022.

Член: Меѓународен симпозиум „ЕНЕРГЕТИКА“, 2012-2016.

Претседател: Workshop „The role of the Central European Initiative to enhance cooperation of Western Balkan 
Countries on green energy production“, Skopje, 02-05.06.2013.

Член: World Renewable Energy Congress- XII, Denver, 2012.

Претседател: Workshop „Low-cost solar cells 2011: Opportunities and challenges for green energy“, Skopje, 15-18.05. 
2011.

Член: 5th International Conferences of Young Scientists, Plovdiv Bulgaria, 2011, 23-25.07, 2011.

Член: World Renewable Energy Congress- XI, Abu Dhabi, 2010.

Член: Second conference on medical physics and biomedical engineering, Skopje, 2010.

Член: Graduate Student Conference: Implementing Energy Efficiency through Renewable Energy Solutions - are 
Southeast European Countries on track?, 14 . 06. 2010. 

Претседател: Workshop “New frontiers of low-cost photovoltaic solar cells, 2008”, Skopje, Republic of Mecdonia, 
29-31.05.2008.

Член: School on Quality Assurance & Quality Control Diagnostic imaging, Novi Sad, Serbia, 14-15.11.2008.

Член: World Renewable Energy Congress- X, Glasgow, 2008.
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